1

Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

П Р О Т О К О Л № 30
заседания комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения
от 29.03.2022
Место проведения:
Администрация городского округа г.Бор (г.Бор, ул.Ленина, д.97)
Присутствовали:
А.В.Боровский– глава местного самоуправления городского округа г.Бор;
О.Ю.Ершова – начальник управления социальной политики администрации городского округа г. Бор, заместитель председателя комиссии;
А.Г.Ворошилов - начальник управления ЖКХиБ, заместитель главы администрации городского округа г.Бор
Н.А.Круглова– начальник управления культуры и туризма администрации городского округа г.Бор;
А.А.Королев – председатель комитета архитектуры и градостроительства городского округа г.Бор-главный архитектор города;
С.В.Казимирова – начальник управления образования и молодежной политики администрации городского округа г.Бор;
Ю.Ю. Стукалина – Консультант-юрист администрации городского округа г.Бор;
Н.Н.Грошева – начальник сектора по оказанию дополнительных мер социальной поддержки населению и общественным организациям отдела социальной политики администрации городского округа г.Бор;
О.С.Шахина – консультант-юрист управления физической культуры и спорта администрации городского округа г.Бор;
А.В.Смирнов – Главный врач ГБУЗ НО «Борская ЦРБ»;
А.С.Бочкарев – специалист 1 категории ГКУ НО «Управление социальной защиты населения городского округа город Бор»;
М.М.Никифорова – Председатель Борской организации Нижегородской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;
И.В.Бекетова – председатель Общественного Совета;
С.Н. Лёзов - помощник Борского городского прокурора
Приглашенные:
Н.В. Сурмина – ТЦ «Любимый» п.Октябрьский
С.Н. Косаковская – Кафе «Гарден»
О.Н. Маркелова – Кафе «Колибри»

Отсутствовали:
С.В.Киричев – заместитель главы администрации городского округа г.Бор, заместитель председателя.

1. Исполнение решений предыдущих заседаний комиссии. (Ответственный за подготовку: Управление социальной политики администрации городского округа г.Бор)
Решение:
1. Представленную информацию принять к сведению.
2. Заместителю главы администрации С.В.Киричеву совместно с заинтересованными подразделениями администрации организовать работу по привлечению дополнительных денежных средств в муниципальную программу «Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г.Бор» (подпрограмма 3 «Безбарьерная среда жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных граждан городского округа г.Бор» с целью аккумулирования финансов на выполнение целевых показателей по отрасли «Образования».
Срок – до 01.06.2022г.
2. Результаты анкетирования среди граждан с ограниченными возможностями здоровья. (Ответственный за подготовку: Управление социальной политики администрации городского округа г.Бор)
Решение:
1. Представленную информацию принять к сведению.
2. Управлению социальной политики (О.Ю Ершова) разработать новую редакцию анкеты для граждан с ограниченными возможностями здоровья, дополнив ее актуальными вопросами.
Срок – до 01.06.2022г.
         3. Реализация подпрограммы  «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов в городском округе г. Бор». Реализация реабилитационных и абилитационных мероприятий, предусмотренных индивидуальными программами реабилитации и абилитации инвалидов и детей инвалидов. (Ответственный за подготовку: Управление физической культуры и спорта администрации городского округа г.Бор)
Решение:
1. Представленную информацию принять к сведению.

         4. Результаты проведения проверок исполнения требований законодательства в сфере социальной защиты инвалидов организациями, расположенными на территории городского округа города Бор. (Ответственный за подготовку: Борская городская прокуратура)
Решение:
1. Представленную информацию принять к сведению.
2. Управлению социальной политики  (О.Ю Ершова) провести обучающий семинар по формированию доступной среды с руководителями предприятий объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
Срок – до 01.06.2022г.
5. О мероприятиях по повышению уровня доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности ТЦ «Любимый», Кафе «Колибри» Кафе «Гарден».
(Ответственный за подготовку вопроса (ТЦ «Любимый» Нонна Вячеславовна Сурмина, Кафе «Колибри» Ольга Николаевна Маркелова, Кафе «Гарден» Светлана Николаевна Косаковская.)
Решение:
1. Представленную информацию принять к сведению.
        2. Кафе «Колибри» (О.Н. Маркелова) и Кафе «Гарден» (С.Н. Косаковская) разработать план мероприятий по адаптации учреждения и согласовать его с Председателем Общества инвалидов г.Бор.
Срок до 30.04.2022г.
      3. Рекомендовать ТЦ «Любимый» п. Октябрьский (Н.В. Сурмина), Кафе «Колибри» (О.Н. Маркелова), Кафе «Гарден» (С.Н. Косаковская)  предоставить паспорта доступности и планы мероприятий по адаптации учреждения в управление социальной политики администрации городского округа г.Бор для занесения сведений на карту доступности «Жить вместе».
Срок до 15.05.2022г.
     6. Об исполнении градостроительного кодекса на территории городского округа город Бор в сфере формирования безбарьерной  среды для маломобильных граждан. (Ответственный за подготовку вопроса: Комитет архитектуры и градостроительства администрации городского округа г.Бор)
    Решение:
1. Представленную информацию принять к сведению.
2. Комитету архитектуры и градостроительства администрации городского округа г. Бор (Королев А.А.)
2.1. Организовывать выходы на строящиеся объекты на стадии ввода в эксплуатацию для контроля за созданием доступной среды на этапе строительства, в том числе при принятии работ по благоустройству прилегающей территории.
 Срок – ежемесячно, постоянно.
2.2. Рекомендовать застройщикам жилых многоквартирных домов предусматривать пандус из вестибюльной группы на первые этажи зданий.
Срок – ежемесячно, постоянно.

Председатель                                                                          А.В.Боровский

Секретарь                                                                                 Н.Н.Грошева